Traduction au plus près du texte :

Palaemon

Dicite, quandoquidem in molli consedimus herba. 55
Et nunc omnis ager, nunc omnis parturit arbos,
nunc frondent silvae, nunc formosissimus annus.
Incipe, Damoeta; tu deinde sequere, Menalca.
Alternis dicetis; amant alterna Camenae.

Palémon

Récitez, puisque nous nous sommes assis sur l'herbe moelleuse. 55
Et maintenant chaque champ, maintenant chaque arbre est en gésine,
Maintenant les forêts sont couvertes de feuilles, maintenant l'année <est> au comble de sa
beauté.
Commence, Damoetas ; toi, ensuite, poursuis, Ménalque.
Vous récitez avec <des chants> alternés ; elles aiment les <chants> alternés, les Muses
Camènes.

Damoetas

Ab Jove principium, Musae ; Jovis omnia plena; 60
ille colit terras ; illi mea carmina curae.

Menalcas

Et me Phoebus amat; Phoebos sua semper apud me
munera sunt, lauri et suave rubens hyacinthus.

Damoetas

Que ça commence par Jupiter, Muses ; toutes choses sont pleines de Jupiter ; 60
<c'est> lui <qui> protège nos terres ; lui, il se soucie de mes chants.

Ménalque

Et moi, Phoebus m'aime ; pour Phoebus, toujours, chez moi,
Il y a des présents qui lui sont destinés, des lauriers et un hyacinthe doucement rougeoyant.

Damoetas

Malo me Galatea petit, lasciva puella,
et fugit ad salices et se cupit ante videri. 65

Menalcas

At mihi sese offert ultro, meus ignis, Amyntas,
notior ut jam sit canibus non Delia nostris.

Damoetas

Avec une pomme, Galatée, pétulante fille, cherche à m'atteindre,
Elle fuit vers les saules et désire, auparavant, être vue. 65

Ménalque

Mais à moi, il s'est montré de lui-même, Amyntas, ma passion brûlante,
Si bien que désormais la Délienne n'est pas plus connue pour nos chiens.

Damoetas

Parta meae Veneri sunt munera; namque notavi
ipse locum, aeriae quo congessere palumbes.

Menalcas

Quod potui, puero silvestri ex arbore lecta 70
aurea mala decem misi; cras altera mittam.

Damoetas

Pour ma Vénus, des présents ont été acquis ; car j'ai noté
Moi-même le lieu où les palombes, haut en l'air, nidifient.

Ménalque

Ce que j'ai pu, à mon mignon, je l'ai envoyé (misi): des <fruits> cueillis d'un arbre sauvage,

Dix pommes d'or ; demain , j'en enverrai autant (altera : <dix> une seconde fois).

Damoetas

O quotiens et quae nobis Galatea locuta est!
Partem aliquam, venti, divom referatis ad aures.

Menalcas

Quid prodest quod me ipse animo non spernis, Amynta,
si, dum tu sectaris apros, ego retia servo? 75

Damoetas

Ô combien de fois, et quels <propos> nous as adressés Galatée !
Vents, rapportez-en une partie aux oreilles des dieux.